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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolil „Srovnání skončení

pracovního poměru s ukončením služebního poměru příslušníků Policie ČR“.

Jedná se o téma vysoce aktuální, protože s problémy souvisejícími se

skončením jakéhokoli zaměstnání se setkává většina ekonomicky aktivního

obyvatelstva v České republice, a to ať už na straně pracovníka nebo na straně

zaměstnavatelského subjektu. Vzhledem k obecně malému právnímu vědomí

v České republice znamená takový zásah do pracovního vztahu řadu problémů

jak v aplikaci obou zákonů v praxi, tak například při následném uplatňování práv

a povinností, vyplývajících ze skončení pracovního či služebního poměru.

Vyhledání možných zdrojů informací, které by mohly posloužit pro

zpracování této diplomové práce, nebylo v případě skončení pracovního

poměru nijak obtížné. O to větší problémy skýtalo nedostačující množství

pramenů ke služebnímu poměru a jeho ukončení.

První část práce pojednává o pracovním poměru jako takovém,

objasnění jeho obecných náležitostí a jeho subjektech, jakož i vysvětlení pojmu

závislé práce. Dále se v práci budu detailně zabývat skončením pracovního

poměru a jednotlivými způsoby, které k němu mohou vést. Zmíním se i o tzv.

odstupném jako povinnosti zaměstnavatele při skončení pracovního poměru.

Základním pramenem této části práce je zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

(dále jen ZP). K výkladu je použita také bohatá judikatura českých soudů,

monografie zabývající se pracovním poměrem, časopisecké články a Systém

ASPI 12.

Zpracování druhé části práce, ve které se zabývám služebním poměrem

příslušníků Policie ČR (dále jen služební poměr) a jeho ukončením, provázely

značné obtíže, a to především vzhledem k nedostatku odborné literatury

a soudní judikatury. Tato část práce obsahuje popis právní úpravy obsažené

v zákoně č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních

sborů (dále jen ZSP), podrobně popisuje způsoby skončení služebního poměru,

zmiňuje se o řízení ve věcech služebního poměru, o řízení o propuštění podle

§ 42 odst. 1 písm. d) (tzv. zvláštní řízení) a o tzv. odchodném. Odchodné je jako

jeden z výsluhových nároků uvedeno zejména proto, že se zde nabízí srovnání
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s institutem odstupného podle ZP. V této části práce upozorňuji i na velice

závažné nedostatky právní úpravy ZSP, které spočívají v některých případech

i v rozporu s ústavním pořádkem České republiky.

Co se týká služebního poměru příslušníků Policie České republiky

a způsobů jeho ukončení, je stěžejním zdrojem informací výše uvedený zákon

č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů,

přičemž Policie ČR je jedním z bezpečnostních sborů působících v naší zemi.

Ve třetí části této práce srovnávám některé aspekty skončení pracovního

a služebního poměru. Cílem práce není podat zcela vyčerpávající srovnávací

výklad obou zákonů, ale především seznámit čtenáře s určitými odlišnostmi

obou poměrů, které jsou, podle mého názoru, charakteristické pro pracovní,

popřípadě služební poměr. Jedná se například o porovnání některých zásad, na

nichž tyto zákony spočívají, dále srovnání některých aspektů pracovního

a služebního poměru a především způsobů skončení obou poměrů. V práci

uvádím také srovnání odstupného podle ZP a odchodného podle ZSP.

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s problematikou

skončení pracovního a služebního poměru, s jejich porovnáním, poukázat na

problémy v aplikační praxi obou výše zmíněných zákonů a na nedostatky

v právní úpravě obou zákonů. Dílčím cílem této práce je upozornit na

nedostatek odborné literatury a soudní judikatury k ZSP. Z tohoto nedostatku

logicky vyplývá malá informovanost nejen příslušníků Policie ČR o této

problematice. Diplomová práce má také proto přispět k větší informovanosti

širší odborné veřejnosti o charakteristických rysech ukončení služebního

poměru ve srovnání se skončením poměru pracovního.
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I. Pracovní poměr a jeho skončení

1 Obecně o pracovním poměru

Úvodní výklad o obecných aspektech pracovního poměru bych chtěl

věnovat objasnění některých základních pojmů, které se pracovního poměru

bezprostředně týkají. Následující řádky jsou věnovány popisu pracovního

poměru jako takového, dále se zmíním o subjektech pracovního poměru a také

o definici toho, co je objektem pracovního poměru, tj. závislé práci.

1.1 Pracovní poměr

Zákoník práce zná několik druhů pracovněprávních vztahů, z nichž je

zcela nepochybně nejdůležitější a svým způsobem stěžejní pracovní poměr.

Zajímavé je, že v zákoníku práce není pracovní poměr nijak exaktně definován.

Proto musíme vycházet z odborné literatury, která jej definuje jako jeden ze

základních pracovněprávních vztahů, jehož prostřednictvím se fyzická osoba

účastní na pracovním procesu a zároveň si jím zaměstnavatel zajišťuje

pracovní sílu k zajištění plnění jeho aktivit.1 Jedná se tedy o pracovněprávní

vztah mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, jehož obsahem jsou určitá

práva a povinnosti. Mezi povinnosti zaměstnavatele patří přidělovat

zaměstnanci práci, řídit její výkon, platit zaměstnanci mzdu za vykonanou práci

a pro její výkon vytvářet příznivé pracovní podmínky. Zaměstnanec je naproti

tomu povinen konat sjednaný druh práce, a to osobně, na sjednaném místě

a ve stanovené pracovní době.

Závislou práci lze však vykonávat i mimo pracovní poměr, a to v právních

vztazích založených dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr

(§ 3 ZP). Zákoník práce tedy upravuje kromě pracovního poměru i tyto další

pracovněprávní vztahy, a to konkrétně ve své části třetí, nazvané „Dohody

o pracích konaných mimo pracovní poměr“. V § 75 je to dohoda o provedení

práce a v § 76 dohoda o pracovní činnosti.

1 Galvas, M., Gregorová, Z., Hrabcová, D.. Základy pracovního práva. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010,

s. 53
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1.2 Subjekty pracovního poměru

Mezi subjekty pracovního poměru řadíme zaměstnance jako fyzickou

osobu, která je zavázána konat práci, a zaměstnavatele jako fyzickou nebo

právnickou osobu, pro niž zaměstnanec práci vykonává.

Předpisy pracovního práva stanoví souhrn vlastností, jež jsou třeba

k možnosti stát se subjektem pracovněprávních vztahů, se nazývá

pracovněprávní subjektivita. Ten, kdo má tuto pracovněprávní subjektivitu,

může samostatně vstupovat do pracovněprávních vztahů a v nich pak být

subjektem pracovněprávních práv a povinností, nabývat vlastním jménem práv

a brát na sebe pracovněprávní povinnosti. Zároveň je také schopen nést právní

důsledky svého chování uskutečňovaného v rámci pracovněprávních vztahů.

Můžeme tady říci, že pracovněprávní subjektivita se skládá ze (i) způsobilosti

k právům a povinnostem, dále ze (ii) způsobilosti k právním a (iii) k protiprávním

úkonům a z (iv) procesní způsobilosti, jíž se rozumí způsobilost být účastníkem

a vystupovat v jednáních o sporech v oblasti pracovního práva.

1.2.1 Zaměstnavatelé

Zaměstnavateli mohou být fyzické nebo právnické osoby.

a) zaměstnavatel - fyzická osoba

Podle § 10 odst. 1 věta první ZP vzniká u fyzických osob způsobilost mít

práva a povinnosti v pracovněprávních vztazích jako zaměstnavatel narozením.

Věta druhá dále stanoví, že způsobilost fyzických osob vlastními právními

úkony nabývat práv a brát na sebe povinnosti v pracovněprávních vztazích jako

zaměstnavatel vzniká dosažením 18 let věku.

Zaměstnavatel – fyzická osoba činí pracovněprávní úkony buď sama

osobně, nebo tím může pověřit i osoby jiné, ovšem samozřejmě s tím, že

důsledky těchto pracovněprávních úkonů, učiněných pověřenou osobou, se

vztahují na daného zaměstnavatele – fyzickou osobu.
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b) zaměstnavatel – právnická osoba

Pokud je zaměstnavatelem právnická osoba, je třeba použít ustanovení

občanského zákoníku, konkrétně § 20, který upravuje právní úkony právnické

osoby. Právní úkony právnické osoby ve všech věcech činí statutární orgány.


[…]


význam jako základního pracovněprávního vztahu v rámci ZP. Další výklad byl

věnován subjektům pracovního poměru, tj. zaměstnavatelům a zaměstnancům,

a to s podrobnějším popisem zaměstnavatelského subjektu. Stručně byl

definován pojem závislé práce.

Hlavní náplní práce byl popis jak skončení pracovního, tak služebního

poměru, se závěrečným porovnáním některých hlavních rozdílů v úpravách ZP

a ZSP.

Po obecném úvodu první části, pojednávajícím o skončení pracovního

poměru, jsem se zabýval podrobně jednotlivými způsoby jeho ukončení. Jako

základní jsem použil třídění těchto způsobů na právní úkony, právní události

a úřední rozhodnutí, z nichž nejvíce pozornosti je věnováno prvnímu z nich.

Z výše popsaných způsobů skončení pracovního poměru je největší část

věnována výpovědi. Závěr této části práce popisuje odstupné jako jednu

z povinností zaměstnavatele spojenou se skončením pracovního poměru.

Druhá část byla věnována služebnímu poměru příslušníků Policie ČR.

V úvodu této části jsem se zabýval obecnou charakteristikou ZSP, jehož

významným rysem je, v protikladu k soukromoprávnímu charakteru ZP, jeho

veřejnoprávnost, vyjádřená například kariérním systémem státní služby a jeho

nezbytnou součástí, tzv. definitivou. Zmínil jsem se také o úplném legislativním

oddělení služebního poměru od poměru pracovního. V dalším výkladu jsem se

již zabýval jednotlivými způsoby skončení služebního poměru, v tomto případě

bylo použito základní dělení těchto způsobů na právní události a rozhodnutí

služebního funkcionáře. Rozhodnutí služebního funkcionáře je nejčastější

skutečností vedoucí k zániku služebního poměru, a proto je jeho náležitostem

věnována podstatná většina výkladu v této části práce. Je ovšem pravdou, že je

s takovými rozhodnutími služebních funkcionářů spojeno mnoho nejasností

a problémů v právní úpravě ZSP, na něž bylo upozorněno. Za všechny lze

jmenovat velice problematické ustanovení § 42 odst. 1 písm. d), podle kterého
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si služební funkcionář sám činí úsudek o tom, zda byl spáchán trestný čin, a na

základě takového úsudku může být příslušník propuštěn. Toto ustanovení

odporuje ústavnímu pořádku České republiky a do budoucna je třeba provést

příslušné legislativní změny.

Třetí část práce již obsahuje srovnání pracovního a služebního poměru.

Byl zde vysvětlen rozdíl mezi právní úpravou ZP a ZSP a jejich zásadami,

porovnal jsem některé způsoby skončení obou poměrů, například výpověď

zaměstnance podle ZP a požádání o propuštění podle ZSP, apod. Byla také

porovnána právní úprava odstupného podle ZP a odchodného podle ZSP.

Závěrem lze říci, že právní úprava skončení pracovního a služebního

poměru v ZP a ZSP není zdaleka bezchybná, významné nedostatky vykazuje

především ZSP. Pokud jde o možné změny ZSP de lege ferenda, myslím si, že

by bylo vhodné zavést například možnost propuštění příslušníka ve služebním

poměru na dobu neurčitou, jestliže podle závěru služebního hodnocení

dosahuje neuspokojivých výsledků ve výkonu služby. V současné době lze

takového příslušníka pouze odvolat z dosavadního služebního místa a ustanovit

jej na jiné služební místo, pro které je stanovena o jeden stupeň nižší služební

hodnost, popřípadě jej lze zařadit do zálohy pro přechodně nezařazené.

O změně zákona by se dalo uvažovat i v případě některých výsluhových

nároků. Podle mého názoru je přinejmenším sporné, zda by příslušník, který byl

propuštěn z důvodu uložení kázeňského trestu odnětí služební hodnosti, měl

mít následně nárok na odchodné a výsluhový příspěvek.

Problémem je i celkový nedostatek odborné literatury k ZSP. Tento stav

je proto do budoucna svým způsobem výzvou pro odborníky a zákonodárce

k nápravě a vytvoření lepších podmínek pro orientaci širší odborné veřejnosti

v problematice skončení pracovního a služebního poměru podle ZP a ZSP.
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Comparison of employment termination with

service termination of the Czech Police members

Resume

This diploma thesis topic is called „Comparison of employment

termination with service tremination of the Czech Police members“.

Because of problems connected to any labour relationship termination do

meet up with many people in the Czech republic, no matter if the problems are

on the employee’s or the employer’s side, in my opinion, this topic is very actual

in this time.

Searching for the dilema thesis information resources was easier for the

part concerning employment and it’s termination, but very much more difficult

for the service and it’s termination part.

This diploma thesis consists of three parts. The first part concerns

employment termination and problems occuring with this termination. Also

I explain it’s general essentials, who can possibly be an employer or an

employee and what we call dependent working. Further I deal with the

employment termination and in detail I explain the ways how could be the

employment terminated. Beacuse of an oportunity to compare it with the same

institute, which we can find in service termination part, I describe a golden

handshake as a duty of an employer in relation with employment termination, as

well. The basic laws used for this diploma thesis are the czech Labour Code

(262/2006 Sb.), I used many examples, which can be found in the czech

jurisprudence, the monographs, the magazine articles and the web sites as

well.

In the second part I write about a service and service termination. In

detail I describe the forms of service termination, there is a brief desciptive part

about a service termination procedure and also about a special service

termination procedure. In this part I refer about severe lacks in the legislation,

which even do conflict with czech constitutional order. The main information
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resource for this part of diploma thesis is the Service relationship of security

forces members law (361/2003 Sb.).

In the third part I compare some different aspects between both laws, for

example the basic principles of the laws and some forms of employment and

service termination, and so on.

Klíčová slova: skončení pracovního poměru, ukončení služebního poměru

příslušníků Policie ČR

Keywords: employment termination, service termination of the Czech Police

members