## **Posudek oponenta na diplomovou práci Petra Vobory zpracovanou na téma**

### **„Srovnání skončení pracovního poměru s ukončením služebního poměru příslušníků policie ČR“**

Diplomová práce byla odevzdána dne 10.4.2010. Předložená práce o rozsahu 86 stran, je členěna do tří částí, úvodu a závěru. Část první pojednává o pracovním poměru a jeho skončení, část druhá pak o služebním poměru a jeho skončení, v části třetí autor srovnává pracovní a služební poměr a jejich skončení.

Autor v předložené diplomové práci řádně citoval z použité odborné literatury a judikatury. Autor při zpracování diplomové práce prokázala dobrou znalost zvoleného tématu, o čemž svědčí i prostudovaná literatura, jejíž seznam je připojen k práci.

Předložená práce je zpracována pečlivě, množství pravopisných chyb je minimální. Ze systematického hlediska považuji práci za vyváženou. Kladem je snaha věnovat se tématu přehledně, a to včetně judikatury. Vyzdvihnout lze především část třetí oddíl 6.7 Zásady obsažené v ZP a ZSP (str. 74 diplomové práce), oddíl 6.9 Zdravotní důvody ukončení pracovního a služebního poměru (str. 75 a násl. diplomové práce) a náměty de lege ferenda v závěru.

Pozitivně hodnotím zaujetí vlastních závěrů, které jsou argumentačně podloženy. Škoda, že v některých případech autor nepodložil své závěry též judikaturou, resp. publikovanými názory doktríny.

Z formálního hlediska používá autor nejednotně pojmy skončení a ukončení. V některých případech je dokonce směšuje (např. nadpis oddílu 6.9 se zmiňuje o ukončení pracovního poměru v případech, kdy se tak děje na základě výpovědi). V případě okamžitého zrušení dle ust. § 56 písm. a) zákoníku práce se nejedná a jakýkoliv lékařský posudek (str. 78 diplomové práce), ale o posudek zařízení závodní preventivní péče.

Pokud jde o analýzu pokračování v živnosti, pak zákoník práce odkazuje pouze na ust. § 13 odst. 1 živnostenského zákona (str. 42 diplomové práce). Je sice zřejmé, že ust. § 13 odst. 1 živnostenského zákona nelze aplikovat izolovaně, nicméně ust. § 342 odst. 1 zákoníku práce je zjevně kongentní. Navíc je nutno brát na zřetel, že zaměstnanec nemůže být povinen pracovat bez svého souhlasu pro subjekt, který např. bude pokračovat v živnosti až po ukončení řízení dědictví (např. po dvou letech).

Předložená diplomová práce přes zmíněné nedostatky odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Předběžně navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci známkou **velmi dobře**.

Během obhajoby by se měla diplomantka zaměřit na odpověď na následující otázky:

- Rozdíly mezi odchodným a odstupným ?
- Náměty de lege ferenda na zlepšení právní úpravy ?

V Praze, 26.4.2010

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce